Il termine *persona*, per essere usato in senso proprio nella dottrina trinitaria (in concreto, per essere usato nella formula *una essenza e tre persone*) dovrebbe soddisfare a due condizioni:

- a) essere un termine relativo, come Padre, Figlio, Dono
- b) indicare le relazioni proprie e incommunicabili che costituiscono il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo nella loro divina individualità.

Ora, S. Agostino queste due condizioni nel termine *persona* non le trova. Egli sa che questo termine indica il singolo, l'individuo: *Aliquid singulare atque individuum, ut ... persona non ita dicatur sicut dicitur homo, quod commune est omnibus hominibus, sed quomodo dicitur hic homo, velut Abraham, velut Isaac, velut Iacob ... vel si quis alius qui etiam dicito praesens demonstrari possit* (*De Trin.* 7, 6, 11).

Ma anche in questo senso S. Agostino non trova che il termine *persona* possa applicarsi propriamente alla Trinità. Infatti:

a. *Persona* non è un termine relativo: *ad se quippe dicitur persona ... sicut ad se dicitur Deus et magnus et bonus et iustus et si quidem aliud huiusmodi. Et quemadmodum hoc illi est esse quod Deum esse, ita hoc illi est esse quod personam esse* (*Ivi*).

Perciò, non si capisce perché mai, se parliamo di tre persone in Dio, non possiamo parlare di tre dèi, oppure, se parliamo di un solo Dio, non possiamo parlare di una sola persona. La ragione c'è; ma sta tutta nella necessità di avere, nel nostro linguaggio, almeno una parola che, usata in plurale, esprima la Trinità. *Cur ... dicimus tres personas, cum tres deos aut tres essentias non dicamus, nisi quia volumus vel unum aliquod vocabulum servire huic significationi qua intellegitur Trinitas...?* (*Ivi*).

b. Inoltre, *persona*, anche se fosse un termine relativo, non esprimerebbe mai – non potrebbe esprimere – le relazioni sussistenti, che sono, sì, reciproche ; ma sono insieme incommunicabili e non identiche, non uguali.

Perciò, anche se il termine *persona* fosse un termine relativo come quello di amico, non si potrebbe parlare di tre persone nella Trinità, come si parla di tre amici tra noi. La relazione d'amicizia che corre tra tre uomini che siano amici è reciproca, ma anche uguale. Paolo è amico di Pietro, Pietro di Paolo, e così via. Si può dire perciò, e si dice giustamente, che sono tre amici. Non così nella Trinità. Il Padre, il Figlio, lo Spirito Santo si riferiscono l'uno all'altro, ma ognuno per una sua proprietà singolare, distinta, incommunicabile : la paternità, la filiazione, la spirazione. Quando perciò si dice che in Dio ci sono tre Persone, il caso è molto diverso, sul piano delle mutue relazioni, di come quando diciamo di tre uomini che sono tre amici (*Ivi*).